Nu rămâne dér, decât intervenirea
coronei, adecă decisiunea pe un an. Când
se va întâmpla acésta decisiune a Corónei,
nu se soie; — se accentuézá însă, că mo
narchul va decide pentru proporţia de
34 375, ce va avé să plátéscá Ungaria la
cheltuelile comune.

Un nou cas simptomatic.
B r a ş o v , 8 (20) Nov. 1899.

înainte cu vre o săptămână primirăm
un număr al foiei ofieiose comitatense „Hu-
nyadu din Deva, în care era publicat un
raport despre decursul adunărei generale
ordinare a 20-a a „societăţii istorice şi ar-
cheologiceu maghiare din comitatul Hune-
d6rei. In acest raport am găsit şi următo
rul pasagiu: